[4] You urge me to plead the affairs of the church⁷ with the emperor, but I am not important enough [to do that]. However, I rejoice that this prince is most religious and does not desire what is evil. You should address your exhortations to the electors,⁸ as advisors and members of the Empire, and not to Enea, who is just a little worm, and whose words vanish like smoke.

Farewell and love me, as always, as one of your servants. From Graz, 1443.

¹ For Pope Eugenius or the Council in Basel.

² Meaning - Piccolomini intimates - that it be for the council.

³ The emperor.

⁴ Heinrich Schlick.

⁵ Johann Grünwalder.

⁶ "quae ventrem non implent": that do not fill the stomach.

⁷ I.e. the cause of the Council of Basel.

⁸ The powerful German prince-electors.

80. Letter to a friend (October 1443, Vienna)

Manuscripts: L, f. 45r *; M1, ff. 52v-53r **

Editions: HE, 81, p. 182; WO, 1: 1, 81, pp. 195-196; (both based on L, M1).

{52v} Magnifice miles, major mi honorande.¹

[1] Nihil mihi scripsistis, postquam ex Basilea recessi, licet ego vobis litteras cancellarii et meas transmiserim. Vereor, ne mei memoriam perdideritis, quod, si ita est, inde proculdubio sit, quod numquam me magnopere amastis. Nam qui vere amat, non obliviscitur, ut in me ipso exemplum habeo, qui licet magno terrarum spatio a vobis secernar, scribere tamen et res vestras curare non desisto. Fuerunt in hanc sententiam verba vestra, quae ultimo ad me pronuntiastis Basileae, cum diceretis sanctissimum dominum nostrum Felicem mihi absenti quam praesenti de aliquo beneficio provisurum² esse vestrasque operas ad id spondidistis, cujus rei nullus secutus est effectus, tametsi multis ego in rebus apud Caesaream majestatem sanctissimo domino nostro profuerim et dietim prosim.

[2] Sed videor videre intentiones vestras ac cogitatus omnes: quia scitis me firmum esse et immutabilem, erga alios estis occupati. Quorum nutat fides, illis providetur, illos extollitis, ne ad hostes deficient. Qui bonus est bonusque semper fuit, hujus mentionem facit nemo. At hoc non regere est, sed destruere occasionemque praeberere, ut ex bonis mali fiant, quia ubi virtuti {53r} non est praemium, nec viri boni multi³ reperiuntur. Eligite tamen, ut libet. Ego semper idem ero, nec me beneficia mutabunt vel injuriae, ubi de fide veritateque agitur. Vestrum tamen esset, quibus tam diu servivi, curare aliquod beneficium mihi⁴ conferri et pro me tacenti⁵ loqui idque implere, quod Basileae promisistis, quando id, quod debeo, non praetermitto.